— 2 —

（财库〔2019〕38 号）精神，现就做好我省学生床上用品有关

管理工作通知如下：

一、提高政治站位，统一思想认识

学生床上用品的质量安全关系到学生的健康成长，关系到校

园的和谐稳定。各市教育行政部门、市场监督管理部门和各高校

要站在维护学生切身利益和学校及社会稳定的高度，以对广大学

生负责的态度，进一步强化学生床上用品质量安全意识，规范采

购程序，完善管理制度，把好学生床上用品每一个环节的质量关，

坚决杜绝假冒伪劣和危害学生身心健康的产品流入校园。

二、抓好关键环节，保障质量安全

（一）规范选用工作。原则上各高校学生床上用品要实行统

一采购。学校要在新生开学报到须知中，明确告知学生床上用品

选购的品种、规格、价格等，供学生自愿选择、购买；学校对学

生自带的床上用品，要对来源渠道、生产企业、外观质量状况等

信息进行详细登记，存档备查。

（二）完善采购机制。根据财政部相关文件精神，不再组织

全省高校学生床上用品集团采购。高校要严格按照《中华人民共

和国招标投标法》规定，采用招标的方式采购学生床上用品。招

标过程要本着公开、公平、公正的原则，严格工作流程，严肃招

标纪律。各高校要根据学校和学生的实际住宿及购买需求，确定

学生床上用品采购的品种、规格和数量；本着“满足需求、合理

控制”的原则，科学确定供货企业数量。各高校在招标完成后，

 — 3 —

要封存并妥善保管中标供货企业投标样品，及时与中标企业签订

供货合同，合同条款要具体、明确，双方权责要明晰。

（三）严格质量标准。各高校和供货企业要严格执行《纤维

制品质量监督管理办法》（原国家质检总局第 178 号令）、《絮用

纤维制品通用技术要求》（GB18383-2007）和《国家纺织产品基

本安全技术规范》（GB18401-2010）等国家及其他相关规定。各

高校可参照 2019 年全省高校学生床上用品集团采购产品质量标

准和技术要求进行采购。

（四）严格质量验收。各高校要按照《纤维制品质量监督管

理办法》规定，建立并执行进货检查验收和记录制度。要严格按

照供货合同履行进货查验责任，认真查验是否有产品质量合格

证，是否与投标样品一致等，切实保证所采购的学生床上用品质

量合格。为进一步验证产品质量合格，建议由高校及供货企业共

同对供货批次床上用品进行抽样（每种产品各抽取两份，一份送

检、一份备检），由高校委托有法定资质的检验机构对产品的强

制性指标进行检验。发现质量不合格产品，要及时将有关情况向

省教育厅和省市场监督管理局报告。

（五）加强备案管理。各高校招标完成后，要将中标供货企

业、产品品种、规格、数量、执行标准、价格等信息于每年的 5

月 15 日前报省教育厅备案，同时要向所在地市场监督管理部门

通报供货企业名单及中标产品情况。

 — 4 —

三、强化措施保障，抓好工作落实

（一）加强组织领导。各高校是学生床上用品采购的责任主

体，学校要成立主要领导牵头，学工、后勤、招标、财务等有关

部门负责同志参加的领导小组，加强组织领导，细化工作实施方

案，完善采购、质量监控管理的各项制度，确保学生床上用品的

质量安全。鼓励各高校积极运用信息化手段，为学生购买床上用

品提供便捷的选用、支付方式。

（二）加强宣传教育。各高校要加强新生入学期间的宣传教

育，利用校园网站、微信公众号、宣传报栏等多种途径，对在校

师生加大有关法律法规、学校规章制度、“黑心棉”鉴别方法及

危害等知识的普及教育，增强学生自我保护意识和能力。

（三）加强廉政风险防控。各高校要加强对学生床上用品工

作廉政风险防控，建立学生床上用品招标采购、质量监控全过程

的廉政风险防控责任制度。要制定具体的廉政风险防控措施，在

学生床上用品选用、招标采购、质量检验、供货验收等方面，明

确规范要求和工作流程，切实做到廉政风险防控全覆盖，严防违

法违纪事件的发生。

（四）加强监督检查。各高校要把学生床上用品采购情况作

为校务公开的一项重要内容，自觉接受广大师生监督;鼓励各高

校在学生床上用品生产过程中对采购的学生床上用品进行随机

抽样、送检。各级市场监督管理部门要采取产品质量监督抽查、

“双随机、一公开”等监督检查方式，加强对供货企业的监督。

 — 5 —

各市教育行政部门和市场监督管理部门可根据当地实际情

况，对辖区内寄宿制中小学校（含幼儿园、中职院校）学生床上

用品质量进行监督管理，确保产品质量安全。

山东省教育厅
山东省市场

监督管理局

2020 年 3月 9 日

 — 6 —

  山东省教育厅办公室       主动公开       2020年 3月 9日印发

校对：张建亮                               共印 50份

	快速彩色扫描到
	Page 1